
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Краснодарский край 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка – детский сад № 9 «Кубанское солнышко» 
350090, г. Краснодар, пр. им. Репина, 36, тел. 8 (861) 992-75-09 

 Номер документа Дата составления 

 164 - ОД 20.12.2023 

 

ПРИКАЗ 

    Об утверждении Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд 

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 9» 

 

     В целях обеспечения своевременного и полного удовлетворения 

потребностей МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 9» в товарах, 

работах, услугах, руководствуясь частью 3 статьи 2 Федерального закона от 

18 июля 2011 г. N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Положение о закупке товаров, работ, услуг для 

нужд МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 9» (далее - 

Положение) в соответствии с перечнем изменений (Приложение № 1 к 

Приказу). 

2. Запорожец Я. В., специалисту в сфере закупок обеспечить размещение 

изменений, внесенных в Положение в единой информационной системе 

в сфере закупок до 29.12.2023. 

      3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар  

«Центр – детский сад  № 9»                        ____________      С. В. Паралян 

 

 С приказом ознакомлен: 

 

 

__________        ____________ Запорожец Я. В. 
   Дата                                             Подпись 

 
 
 

 

 



                                                           Приложение №1 к Приказу № 164 - ОД      

УТВЕРЖДЕНО 

Протоколом Наблюдательного совета 

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-

детский сад №9»  от 20.12. 2023 № 22 

 

 

 

Изменения в Положение о закупке товаров, работ услуг МАДОУ МО г. 

Краснодар «Центр-детский сад №9» 

 

В целях приведения в соответствие с нормами законодательства Российской 

Федерации в сфере закупок, в связи с необходимостью внесения редакционных уточнений 

в Положение о закупке товаров, работ услуг   МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский 

сад №9» внести следующие изменения: 

1. Абзац 4 пункта 1 Положения изложить в новой редакции: 

«Участник закупки - любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, 

выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-

правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения 

капитала, за исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 N 255-ФЗ "О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", либо любое физическое 

лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, 

в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных 

предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, за исключением 

физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом от 14.07.2022 N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием.". 

2. Пункт 5.7 раздела 5 Положения изложить в новой редакции: 

«5.7. Не подлежат размещению в ЕИС информация о закупках товаров, работ, 

услуг, сведения о которых составляют государственную тайну, а также информация о 

заключении и об исполнении договоров, заключённых по результатам осуществления таких 

закупок. Информация о закупках, проводимых в случаях, определённых Правительством 

Российской Федерации в соответствии с частью 16 статьи 4 Закона N 223-ФЗ, а также о 

заключении и об исполнении договоров, заключённых по результатам осуществления таких 

закупок, не подлежит размещению на официальном сайте ЕИС в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.». 

3. Пункт 61.1.3. раздела 61 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При этом допускается осуществление закупки товаров, работ, услуг, включённых в 

перечень, указанный в абзаце первом настоящего пункта, у любых лиц, в том числе не 

являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства.». 

4. Пункт 25.12 раздела 25 изложить в новой редакции 

«25.12. Заказчик обязан принять решение об отказе от заключения договора с 

победителем закупки или с иным участником закупки, с которым принято решение о 

заключении договора в соответствии с настоящим Положением (далее - отказ от 

заключения договора), в случае если было выявлено: 

наличие в составе заявки такого участника закупки недостоверных сведений, 

представление которых требовалось в соответствии с условиями извещения и (или) 

документации о закупке; 

несоответствие участника закупки требованиям, установленным извещением и (или) 

документацией о такой закупке; 

непредставление победителем закупки или иным участником закупки, с которым 



принято решение о заключении договора, заказчику в установленный срок документов, 

представление которых предусмотрено извещением о закупке и (или) документацией о 

закупке до заключения договора. 

Заказчик вправе принять решение об отказе от заключения договора по следующим 

основаниям: 

наличие обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих заключению 

договора по результатам проведённой закупки; 

необходимость исполнения предписания надзорных органов и (или) вступившего в 

законную силу судебного акта, если это исполнение влечёт невозможность заключения 

договора в соответствии с результатами закупки; 

изменение нормативных правовых актов, затрагивающее предмет договора или 

условия исполнения договора, если это влечёт невозможность заключения договора в 

соответствии с результатами закупки; 

иные обстоятельства, с которыми закон связывает возможность отказа от 

заключения договора.». 

 Пункт 64.39. раздела 64 изложить в новой редакции: 

«64.39 Отказ заказчика от заключения договора с победителем закупки 

осуществляется в любой момент до заключения договора, если заказчик или комиссия по 

осуществлению закупок выявит следующие обстоятельства:  

наличие в составе заявки такого участника закупки недостоверных сведений, 

представление которых требовалось в соответствии с условиями извещения и (или) 

документации о закупке; 

несоответствие участника закупки требованиям, установленным извещением и (или) 

документацией о такой закупке; 

непредставление победителем закупки или иным участником закупки, с которым 

принято решение о заключении договора, заказчику в установленный срок документов, 

представление которых предусмотрено извещением о закупке и (или) документацией о 

закупке до заключения договора. 

Заказчик вправе принять решение об отказе от заключения договора с победителем 

закупки по следующим основаниям: 

1) наличие обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих заключению 

договора по результатам проведённой закупки; 

2) необходимость исполнения предписания надзорных органов и (или) вступившего 

в законную силу судебного акта, если это исполнение влечёт невозможность заключения 

договора в соответствии с результатами закупки; 

3) изменение нормативных правовых актов, затрагивающее предмет договора или 

условия исполнения договора, если это влечёт невозможность заключения договора в 

соответствии с результатами закупки; 

4) иные обстоятельства, с которыми закон связывает возможность отказа от 

заключения договора. 

Информация об отказе от заключения договора должна быть официально 

размещена в ЕИС не позднее чем через три дня после принятия такого решения.» 

5. Пункт 60.1. Радела 60 изложить в новой редакции: 

«60.1. Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может 

осуществляться заказчиком в следующих случаях: 

1)осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую один 

миллион рублей. 

2) осуществление закупки товара, работы или услуги, которые относятся к сфере 

деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом 

от 17 августа 1995 г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях», а также услуг центрального 

депозитария;  

2) осуществление закупки у единственного поставщика, определенного указом или 

распоряжением Президента Российской Федерации, либо в случаях, установленных 



поручениями Президента Российской Федерации, либо у поставщика, определенного 

постановлением или распоряжением Правительства Российской Федерации;  

3) за счет средств, полученных в качестве дара, в том числе пожертвования 

(благотворительного пожертвования), по завещанию, грантов, передаваемых безвозмездно 

и безвозвратно гражданами и юридическими лицами, в том числе иностранными 

гражданами и иностранными юридическими лицами, а также международными 

организациями, получившими право на предоставление грантов на территории Российской 

Федерации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, субсидий 

(грантов), предоставляемых на конкурсной основе из соответствующих бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, если условиями, определенными 

грантодателями, не установлено иное; 

4) оказание услуг по энергоснабжению или купле-продаже электрической энергии, 

водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, газоснабжению (за исключением услуг 

по реализации сжиженного газа), по подключению (присоединению) к сетям инженерно-

технического обеспечения по регулируемым в соответствии с законодательством 

Российской Федерации ценам (тарифам); 

5) возникновение потребности в определенных товарах, работах, услугах вследствие 

аварии, для предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации (в том числе 

природного или техногенного характера), обстоятельств непреодолимой силы, 

возникновение необходимости срочного медицинского вмешательства, а также для 

предотвращения угрозы возникновения указанных ситуаций в случаях, когда применение 

иных способов определения поставщика, требующих затрат времени, нецелесообразно. 

Заказчик вправе заключить в соответствии с настоящим пунктом договор на поставку 

товара, выполнение работы или оказание услуги соответственно в количестве, объеме, 

которые необходимы для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, для 

предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, обстоятельств 

непреодолимой силы, для срочного медицинского вмешательства либо для 

предотвращения угрозы возникновения указанных ситуаций. Заключение договоров в 

соответствии с данным пунктом может быть осуществлено до включения в план закупок, 

согласно соответствующему пункту Положения о закупке;  

6) поставка культурных ценностей (в том числе музейных предметов и музейных 

коллекций, редких и ценных изданий, рукописей, архивных документов (включая их 

копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное значение), 

предназначенных для пополнения музейного, библиотечного, архивного фондов, кино-, 

фотофонда и аналогичных фондов;  

7) производство товара, выполнение работы, оказание услуги осуществляется 

учреждением и (или) предприятием уголовно-исполнительной системы, в соответствии с 

перечнем товаров, работ, услуг, утвержденным Правительством Российской Федерации от 

26 декабря 2013 г. № 1292 «Об утверждении перечня товаров (работ, услуг), производимых 

(выполняемых, оказываемых) учреждениями и (или) предприятиями уголовно-

исполнительной системы, закупка которых может осуществляться заказчиком у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе для нужд 

исключительно организаций, предприятий, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы»;  

8) заключение договора, предметом которого является приобретение для нужд 

Заказчика нежилого здания, строения, сооружения, жилого и нежилого помещения, объекта 

капитального строительства (в том числе незавершенного строительства);   

9) закупка и изготовление произведений литературы и искусства определенных 

авторов, исполнений конкретных исполнителей, фонограмм конкретных изготовителей, 

для нужд Заказчика в случае, если лицу принадлежат исключительные права или 

исключительные лицензии на такие произведения, исполнения, фонограммы;  

10) оказание услуг по созданию и размещению информационных материалов (в том 

числе, статей) в средствах массовой информации; 



11)  закупка печатных изданий или электронных изданий  

(в том числе используемых в них программно-технических средств и средств защиты 

информации) определенных авторов у издателей таких изданий в случае, если указанным 

издателям принадлежат исключительные права или исключительные лицензии на 

использование таких изданий, а также осуществление закупок на оказание услуг по 

предоставлению доступа к электронным изданиям, информационным ресурсам и базам 

данных (и обновления к ним) содержащихся в документальных, документо-графических, 

реферативных, полнотекстовых зарубежных и национальных базах данных и 

специализированных базах данных международных индексов научного цитирования у 

операторов указанных баз данных или национальных и федеральных библиотек, 

заключения лицензионного договора на использование простых неисключительных 

лицензий на использование информационно-аналитических систем для проведения 

комплексных аналитических и статистических исследований публикационной активности 

российских ученых и научных организаций, включающих в себя в том числе средства для 

идентификации, уточнения и дополнения информации в базе данных РИНЦ с участием 

авторизованных представителей научных организаций, издательств и авторов научных 

публикаций; 

12) заключение договора на оказание услуг по посещению зоопарка, океанариума, 

дельфинария, театра, кинотеатра, концерта, цирка, музея, выставки или спортивного 

мероприятия;  

13) заключение договора на выполнение работ, оказание услуг по техническому 

обслуживанию, эксплуатационному контролю зданий, сооружений, содержанию и ремонту 

общего имущества в здании, одного или нескольких нежилых помещений, в том числе 

студенческие общежития, принадлежащих Заказчику на праве собственности, или 

закрепленных за ним на праве хозяйственного ведения либо на праве оперативного 

управления, или переданных Заказчику на ином законном основании в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, на оказание услуг по холодному и (или) 

горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, теплоснабжению, 

газоснабжению, услуг по охране, услуг по обращению с твердыми коммунальными 

отходами в случае, если данные услуги оказываются другому лицу или другим лицам, 

пользующимся нежилыми помещениями, находящимися в здании, в котором расположены 

помещения, принадлежащие Заказчику на праве собственности, или закрепленные за ним 

на праве хозяйственного ведения либо на праве оперативного управления, или переданные 

Заказчику на ином законном основании в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. При отсутствии возможности заключения договора непосредственно с 

подрядчиком, исполнителем указанных в настоящем подпункте работ, услуг Заказчик 

вправе заключить договор, предусматривающий оплату стоимости указанных в настоящем 

подпункте работ, услуг, с лицом, заключившим в соответствии с законодательством 

Российской Федерации договор на выполнение работ, оказание услуг, указанных в 

настоящем подпункте;  

14) аренда недвижимого имущества, в том числе наем жилого помещения (в том числе 

оплата гостиничного номера) физического лица, оказывающего в интересах Заказчика 

преподавательские и иные услуги;  

15) заключение договора на оказание юридических услуг, услуг адвоката в связи с 

необходимостью представления и защиты интересов Заказчика, услуг нотариуса;  

16) признание несостоявшейся процедуры закупки способами, предусмотренными в 

Положении о закупке, при отсутствии заявок на участие в процедуре закупок или 

отсутствии заявок (участников), допущенных до участия в процедуре закупки. При 

принятии Заказчиком решения об осуществлении закупки у единственного поставщика в 

соответствии с данным пунктом договор заключается с единственным поставщиком на 

условиях, предусмотренных документацией о закупке, по цене, предложенной 

поставщиком, исполнителем, подрядчиком, желающим заключить такой договор, но не 

выше НМЦД либо цены единицы товара, работы, услуги, указанной в документации о 



закупке;  

17) осуществление закупки в случае, если предыдущий договор в связи с неисполнением 

или ненадлежащим исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих 

обязательств по такому договору расторгнут и временные затраты на проведение повторной 

процедуры закупки невозможны или нецелесообразны. При этом договор заключается на 

тех же условиях, что и расторгнутый договор. В случае если до расторжения договора 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) были частично исполнены обязательства по 

договору, то новый договор заключается на неисполненную часть договора и с 

пропорционально уменьшенной ценой договора;  

18) привлечение к выполнению работ, оказанию услуг конкретных физических лиц; 

19) заключение договора на оказание финансовых услуг (предоставление банковских 

гарантий, кредита, финансовая аренда (лизинг), «зарплатный проект», обслуживание счета, 

эквайринг);  

20)  программного обеспечения, услуг по его технической поддержке, обновлению, 

адаптации у обладателей исключительными правами или исключительными лицензиями на 

использование такого программного обеспечения, или эксклюзивным правом продажи 

данного программного обеспечения на территории Российской Федерации; 

21) закупка нагрудных знаков, значков выпускников, памятных и наградных медалей;  

22) закупка услуг интернет - провайдера, телефонной связи (исключая мобильную связь) 

в случае, если необходимо сохранение действующих абонентских номеров Заказчика и 

отсутствует возможность их сохранения в случае замены оператора услуг такой связи;  

23) закупка товаров, работ, услуг, сведения о которых относятся к государственной 

тайне или обеспечению информационной безопасности при наличии заключения 

соответствующего структурного подразделения Заказчика, а также в случае закупки 

товаров, работ, услуг, предусмотренных частью 15 статьи 4 Федерального закона № 223-

ФЗ (за исключением пункта 1 части 15 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ);  

24)  закупка квалифицированных сертификатов ключей проверки электронных подписей 

(в том числе используемых в них программно-технических средств и средств защиты 

информации) в удостоверяющих центрах, получивших аккредитацию на соответствие 

требованиям Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;  

25) заключение договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 

отходами, в случае, если оказание таких услуг осуществляется одним региональным 

оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, определенным в 

соответствии действующим законодательством об отходах производства и потребления, 

осуществляющим свою деятельность на территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации (при наличии подтверждающего документа и обоснования 

невозможности или нецелесообразности проведения конкурентной процедуры);  

26) возникновение потребности в определенных товарах, работах, услугах, 

необходимых для предотвращения ситуаций, которые могут привести к массовым 

заболеваниям, эпидемии (при наличии подтверждающего документа и обоснования 

невозможности или нецелесообразности проведения конкурентной процедуры);  

27) поставка и монтаж (при необходимости) товаров российского происхождения (или 

приравненных к ним) в целях исполнения минимальной доли закупок товаров в 

соответствии с актом Правительства Российской Федерации, принятым в соответствии с 

пунктом 1 части 8 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ; 

28) срочный ремонт вышедшего из строя оборудования, , в том числе закупка 

необходимых комплектующих и запасных частей для восстановления их 

работоспособности в случае если по экономическим, временным или объективным 

причинам проведение конкурентной закупки нецелесообразно; 

29) закупка товаров для обеспечения непрерывной деятельности Заказчика, при наличии 

экстренной потребности, в случае недобросовестного выполнения поставщиком такой 

продукции своих обязательств по заключенному договору по результатам проведения 

закупки способом, предусмотренным Положением о закупке, за исключением способа 



закупки у единственного поставщика, в части своевременности, качества или объема 

поставок продукции, или в случае досрочного расторжения договора на поставку 

аналогичной продукции, на срок, не превышающий семидесяти календарных дней;  

30) закупка в электронном магазине в соответствии с пунктом 9 настоящего раздела 

Положения о закупке;  

31) осуществление закупки работ по модернизации информационных систем Заказчика 

и услуг по сопровождению таких систем; 

32) осуществление закупки работ, услуг, являющихся естественным продолжением 

работы, услуги, оказанной ранее, у исполнителя такой работы, услуги, в случаях, когда 

необходимо обеспечить преемственность работ, услуг и приобретенный исполнителем в 

ходе выполнения работ, оказания услуг опыт необходим для выполнения, оказания 

аналогичных закупаемых работ, услуг. При этом общая цена вновь заключаемого договора 

не должна превышать 50 (пятьдесят) процентов от ранее заключенного договора; 

33) осуществление закупки товара, работы, услуги конкретных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в случае, когда необходимость закупки у таких поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) обусловлена требованиями внешнего заказчика в целях 

выполнения обязательств Заказчика перед внешним заказчиком; 

34)  закупка оборудования и запасных частей у единственного изготовителя, владельца 

патента, торговой марки, конструкторской документации; 

35) осуществление закупки услуг по профессиональной подготовке, переподготовке, 

повышению квалификации, стажировках, участию в семинарах, конференциях, тренингах, 

выставках и прочих мероприятиях сотрудников, студентов, аспирантов, ординаторов 

Заказчика; 

36) закупки услуг и (или) работ, необходимых для выполнения судебных решений, 

предписаний, контролирующих деятельность заказчика органов, решений и (или) 

предписаний антимонопольных и судебных органов, поручений Президента Российской 

Федерации или Председателя Правительства Российской Федерации, если иное не 

предусмотрено указанными документами; 

37) закупка услуг по оформлению и исполнению договоров подписки (сбору и 

обработке заказов) на журналы, издателем и распространителем которых является 

Заказчик, экспедирование и магистральная доставка (транспортировка) тиражей журналов, 

а также размещение подписных индексов журналов в федеральном подписном каталоге 

информации о журналах;   

38) если необходимо проведение дополнительной закупки, в том числе в случае 

выполнения объективно непредвиденных работ, и при этом смена поставщика (подрядчика, 

исполнителя) не целесообразна по соображениям стандартизации или необходимости 

обеспечения совместимости с имеющимися товарами, оборудованием, технологией и 

услугами в объеме, не превышающем 30 (тридцати) процентов первоначального объема с 

сохранением фиксированных в первоначальном договоре цен; 

39) заключение договора на услуги по профилактической дератизации и дезинсекции 

помещений Заказчика; 

40) закупка услуг по техническому обслуживанию оборудования, имеющегося у 

Заказчика, с производителем такого оборудования (его официальным представителем), 

если производство технического обслуживания иным исполнителем невозможно по 

условиям гарантии на такое оборудование; 

41)  оказание услуг по физической охране объектов и (или) имущества, жизни и здоровья, 

а также обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах Заказчика; 

42) Заказчик, являясь исполнителем по контракту (договору), заключенному в соответствии 

с Федеральным законом № 44-ФЗ (в том числе по государственному оборонному заказу), 

Федеральным законом № 223-ФЗ, а также по иному договору (соглашению) гражданско-

правового характера, привлекает в ходе исполнения такого контракта (договора, 

соглашения) соисполнителей для поставки товара, выполнения работы или оказания 

услуги, необходимых для исполнения предусмотренных контрактом (договором, 



соглашением) обязательств Заказчика; 

43) осуществление закупки товара, работы или услуги у российского или иностранного 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения деятельности Заказчика, 

предусмотренной его учредительным документом, на территории иностранного 

государства; 

44) заключение договора на предоставление платных медицинских услуг обучающимся, 

сотрудникам Заказчика; 

45) осуществление закупки медицинских расходных материалов и лекарственных средств, 

в том числе фармацевтических субстанций и лекарственных препаратов; 

         46) осуществление закупки в соответствии с решением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края, первого заместителя главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края, заместителя главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края; 

      47) приобретение продуктов питания и услуг по обеспечению питанием.» 

6. Настоящие изменения вступают в силу с момента утверждения и подлежит 

размещению в ЕИС в течение 15 дней со дня утверждения. 

 
 

 

  

Перечень изменений в Положение  

о закупке товаров, работ, услуг для нужд  МАДОУ МО 

г. Краснодар «Центр – детский сад № 9» 

 

1. С момента утверждения настоящего Положения, утрачивает силу 

Положение о закупках товаров, работ, услуг № 1210212580, редакция 

№  6 от  03.05.2023г.  ранее размещенное в ЕИС. 

2. Прилагаемое Положение вступает в силу с момента публикации в ЕИС. 


		2023-12-21T16:15:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА - ДЕТСКИЙ САД № 9 "КУБАНСКОЕ СОЛНЫШКО"




